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مقدمه مؤلف

جمهوری  ریاست  به  رفسنجانی  هاشمی  حجت الاسلام  انتخاب  با  و   1360 دهة  اواخر  در 
اسلامی ایران و در درون مجموعة مدیریتی کشور جریانی سیاسی، اقتصادی و فرهنگی شکل 
گرفت. انسجام بخشی به تفکر این مکتب با تأسیس مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست جمهوری 
در دولت اول آقای هاشمی  رفسنجانی و به ریاست حجت  الاسلام حسن روحانی و با مشارکت 
آقایان عباس عبدی، محسن کدیور، عطاء الله مهاجرانی، سعید حجاریان، علی رضا علوی تبار و... 
صورت گرفت. اصول سیاسی حاکم بر تفکر این جمع را می توان در محافظه کاری، تعامل مداوم 
با غرب و شعار آزادی و توسعة سیاسی جست وجو کرد.1 این جریان سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 

به مکتب نیاوران معروف شده است.
مکتب نیاوران جریانی سیاسی، اقتصادی و فرهنگی است که ریشه های آن را می توان مبنای 
نیاوران به اقتصاد، نگاه تخصصی و به تبع آن، خارج کردن تحلیل های دینی از  علمی رویکرد 
اقتصاد پولی و تقویت سرمایه داری غیرمولد از خصوصیات  اقتصاد دانست. تفوق سیاست های 
اقتصادی این جریان به شمار می رود. از دیگر خصوصیات گرایش اقتصادی این جریان، می توان 
به اعتقاد به جهانی سازی و تقسیم کار جهانی اقتصاد اشاره کرد. این تلقی از اقتصاد با سیاست هایی 
نگاه  و  متخاصم  کشورهای  برابر  در  اقتصادی  مقاومت  خودکفایی،  اقتصادی،  استقلال  چون 
برای  امن  ایجاد فضای  با توجیه  اقتصاد  تناقض دارد. فسادپذیری در عرصة  اقتصاد،  به  جهادی 

سرمایه گذاری های داخلی و خارجی، از لوازم این نگاه اقتصادی است.2

1ـ پایگاه خبری و تحلیلی رئیس جمهور ما، واکاوای پیشینه، عقبه، مبانی فکری، اعضا، اهداف و شیوه عملکرد مکتب نیاوران از دولت هاشمی 
.http://miniurl.ir/6eA7D  ،1395/6/2 ،تاکنون

2ـ همان.

https://www.ourpresident.ir/analysis/interview/%D9%88%D8%A7%DA%A9%D8%A7%D9%88%D8%A7%DB%8C-%D9%BE%DB%8C%D8%B4%DB%8C%D9%86%D9%87-%D8%B9%D9%82%D8%A8%D9%87
https://www.ourpresident.ir/analysis/interview/%D9%88%D8%A7%DA%A9%D8%A7%D9%88%D8%A7%DB%8C-%D9%BE%DB%8C%D8%B4%DB%8C%D9%86%D9%87-%D8%B9%D9%82%D8%A8%D9%87
http://miniurl.ir/6eA7D
https://www.ourpresident.ir/analysis/interview/%D9%88%D8%A7%DA%A9%D8%A7%D9%88%D8%A7%DB%8C-%D9%BE%DB%8C%D8%B4%DB%8C%D9%86%D9%87-%D8%B9%D9%82%D8%A8%D9%87
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از ابتدای دهه 80 و پس از نزدیک به یک دهه فعالیت حسن روحانی به عنوان رئیس مرکز 
تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام، فعالیت های این مرکز شکل دیگری به خود 
با خارج شدن طیف چپ گرای مرکز و گردهم آمدن افرادی چون محمود  گرفت. به تدریج 
محمدباقر  نهاوندیان،  محمد  ملایری،  محمدحسین  ربیعی،  علی  القلم،  سریع  محمود  واعظی، 
تیم در جایگاه یک  این  پیگیری پروژه ای جدید آماده شد.  برای  نوبخت و برخی دیگر، فضا 
برای مدیریت و  بر روی مدلی  با منسجم کردن جلسات و همسو کردن دیدگاه ها،  اتاق فکر، 
توسعه کشور متمرکز شدند و راهبردی را برای توسعه، تئوریزه کردند. جلسات به صورت منظم 
و هر هفته و بنابر موضوع همراه با دعوت از میهمانان در محل مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع 
به  شده  ارائه  مباحث  جلسه صورتِ  هر  اتمام  از  بعد  می شد.  برگزار  نیاوران  در  واقع  تشخیص 
کمیسیون های تخصصی مرکز ارسال می شد تا با بکارگیری تمام توان علمی مرکز، پژوهش های 
گسترده تری در آن موضوع انجام گیرد. مجموعه کتاب هایی که هم اکنون با درج عبارت »تألیف 
دکتر حسن روحانی« روانة بازار شده است، تنظیم شدة مباحث همان جلسات است. در این بازة 
زمانی، فعالیت های پژوهشی و سمینارهای برگزار شده توسط مرکز نیز در راستای بسط و تبیین 
این راهبرد هدایت شد. برای نمونه چاپ کتاب محمود سریع القلم با عنوان »ایران و جهانی شدن؛ 
چالش ها و راه حل ها« با مقدمه حسن روحانی در سال 1384 و برگزاری کنفرانس »چشم انداز 
بیست ساله و الزامات سیاست خارجی توسعه گرا« در سال 1386 نشان از عزمی منسجم و جدی 
در ارائه طرحی تئوریک و مدون برای توسعه توسط حلقه ای از افراد بود که بعدها از آن به حلقه 

نیاوران یاد کردند.1
نتیجة کار تئوریکِ حلقة فکری فوق به راهبرد توسعة تعامل گرا برای پیشرفت کشور ختم شد 
که مبتنی بر دکترین توسعه بود. در یک توضیح مختصر باید گفت این مدل الگویی خطی را 
برای نوسازی و توسعة کشورهای جهان سوم متصور می شود و بیان می دارد که توسعه اصول و 
قواعدی ثابت دارد که حاصل انباشت تجربه و فکر بشر بوده و به غیر از پذیرفتن و اجرای این 
قواعد نمی توان به پیشرفت دست یافت. به عبارتی دیگر کشور ما نیز برای گذار به توسعه یافتگی 
که  کند  طی  را  راهی  همان  باید  پیشرفته  کشوری  به  سومی  جهان  کشوری  از  شدن  تبدیل  و 
منظر  از  شده  طی  راه  آن  اما  کرده اند.  طی  و...  سنگاپور  برزیل،  مالزی،  همچون  کشورهایی 
به سیستم جهانی شدن است. جهانی شدن یک جریان و  راهبرد توسعة تعامل گرا، همانا پیوستن 
فرآیند نیست؛ منطق کانونی آن یعنی نوسازی مبتنی بر علم و صنعت و نوآوری از قرن هفدهم 

1 ـ حلقه های تئوریک نفوذ، ص38 ؛ نفوذ در پسابرجام، ص 79-80.
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شروع شده است. ...غرب جغرافیای اصلی این جریان خطی چند قرن بوده که به تدریج از قرن 
نوزدهم و به طور گسترده ای از نیمه دوم قرن بیستم، کل جهان را در برگرفته  است«.1

قائلان به راهبرد توسعه تعامل گرا )توسعه وابسته( در اتاق فکر خود در نیاوران به این نتیجه 
رسیدند که برای دستیابی به توسعه راهی به جز قرارگیری در سیستم جهانی شدن نیست؛ زیرا دو 
فاکتور اصلی توسعه در این مدل، جذب سرمایة خارجی و انتقال تکنولوژی به داخل کشور است 
که هر دو نیازمند تعامل گرایی با نظام سرمایه داری جهانی است.قرارگیری در سیستم جهانی و 
ورود سرمایه و تکنولوژی به کشور در این مدل از توسعه نیازمند نوع خاصی از تعامل با جهان بود 
که اصول سیاست خارجی نظام جمهوری اسلامی با آن در مغایرت بنیادین قرار می گرفت. لذا 
این حلقه به تئوریزه کردن سیاست خارجی مطلوب خود تحت عنوان سیاست خارجی تعامل گرا 
روی آورد. ویژگی های این نوع از سیاست خارجی با برگزاری همایشی تحت عنوان چشم انداز 
مجمع  استراتژیک  تحقیقات  مرکز  توسط  تعامل گرا  خارجی  سیاست  الزامات  و  بیست ساله 
تشخیص، تبیین و تشریح شد. نگاهی به مقالة محمود واعظی که دبیری این همایش را نیز بر عهده 
داشت، به روشنی روند و الزامات تغییر در اصول و گفتمان سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
کنفرانس  این  در  مقاله ای  ارائة  با  او  می دهد.  نشان  حلقه  این  مطلوب  الگوی  با  تطبیق  برای  را 
تحت عنوان  جایگاه تعامل سازنده در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، سیاست خارجی 
این  ویژگی های  نتیجه گیری  یک  در  و  دانسته  سازنده  تعامل  مفهوم  عینی  تجسم  را  توسعه گرا 
مناسب در  انتخاب گفتمان  امکانات و مقدورات -  با  تناسب آرمان ها  برمی شمارد.  را  سیاست 
بیان و پیگیری آرمان ها و ایده ها - گریز از خاص بودن - توجه به عرف و هنجارهای بین المللی 
- تأکید بر فرهنگ چانه زنی )مذاکره در نظام بین الملل( در پیگیری اهداف ملی - کوشش در 
جهت از بین بردن تصویر امنیتی - تغییر روابط کشور با کانون های قدرت بین المللی از مخاصمه 

و تقابل به همکاری و رقابت - ضرورت اجتناب از رویکرد تقابلی و مخاصمه آمیز.2
توسعه  راهبرد  از  اصلی  شاخصة  یک  عنوان  به   تعامل گرا  خارجی  سیاست  گرفتن  پیش  در 
وابسته، تقویت و اهمیت دادن به استقلال کشور را به عنوان یک عامل مزاحم تلقی می کرد. لذا 
اعتبار زدایی از مفهوم استقلال با هدف از اهمیت افتادن این فاکتورِ مزاحمِ تعامل صورت گرفت 
و محمود سریع القلم آن را با ارائة بحث های تحلیلی-تاریخی پوشش تئوریک بخشید: »ما در 

1 ـ ایران و جهانی شدن، چالش ها و راه حل ها، ص 21؛ نفوذ در پسابرجام، ص 81.
2 ـ کتاب مجموعه مقالت ارائه شده به کنفرانس ملی چشم انداز بیست ساله و الزامات 8 سیاست خارجی توسعه گرا، 38-33؛ نفوذ در پسابرجام، 

ص82.
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دنیا لفظ، مفهوم و تعبیری به نام استقلال اصلاً نداریم. استقلال تعبیری است که در دهه 1170 
میلادی کشورهای آفریقایی برای دوره استعمارزدایی استفاده می کردند. مفهومی بود که مؤثر 
افتاد و در کسب حاکمیت ملی برای ایران در دوران پس از انقلاب اسلامی مفید بود، اما  امروز 

لغت استقلال کاربرد ندارد«. 1
و  سرمایه داری  جهانیِ  نظام  به  ورود  که  می دانستند  را  نکته  این  حلقه  این  اعضای  همچنین 
تعامل سازنده با قدرت های این نظام، الگوی هویتی-فرهنگیِ انقلاب اسلامی را برنمی تابد؛ لذا 
ایران در فرهنگ نظام سرمایه داری  انقلابی  از لزوم هماهنگ )حل( شدن فرهنگ  به صراحت 
جهانی و ارائه تصویری جدید از ایران به جهان سخن به میان آوردند:  »واقعیت این است که اگر 
جمهوری اسلامی ایران بخواهد اسلامی رفتار کند و اسلام را راهنمای تصمیم گیری ها و اقدامات 
خود قرار دهد، مسلم است که نمی تواند با جهانی که بر مبنای سرمایه داری، قدرت نظامی صرف 

و ائتلاف های صرفاً مبتنی بر قدرت است، همکاری و  مناسبات راهبردی برقرار کند«.2

چیره شدن شبه گفتمان اعتدال بر سپهر سیاسی کشور
 اگرچه گسترة موضوعات و انسجام فعالیت های این اتاق فکر گویای این است که این جریان 
از سال ها قبل سودای رسیدن به قدرت را در سر می پرورانده است، اما حوادث و رویدادهای 
کشور به گونه ای پیش رفت که مجال قرار گرفتن در سکان اجرایی کشور تا قبل از سال 92برای 
این تیم پیدا نشد. با فرارسیدن انتخابات ریاست جمهوری سال 92 حلقة مذکور با مبنا قرار دادنِ 
راهبرد توسعة تعامل گرا، برای بازتولید نظام معانی گفتمان خود متناسب با شرایط و دغدغه های 
روز کشور دست بکار شد و توانست با ارائه تصویری مطلوب از خود و تصویری نامطلوب از 
جریانات رقیب، در یک نبرد تقابل گفتمانی به پیروزی و تمرکز برنامه های اعلامی این جریان 
دست یابد)به عنوان یک نمونه ی کوچک می توان به طرح و تکرار شعارِ"هم چرخ سانتریفوژ 
بچرخد هم چرخ زندگی مردم"طی مبارزه انتخاباتی حسن روحانی اشاره کرد. مشخص است 
که خلق و تکرار مکرر این گزاره برای ایجاد یک تصویر مثبت از خود، نمی تواند فی البداهه و 
بدون تفکر قبلی صورت گرفته باشد. بررسی شعارها برخلاف جریانات رقیب که عمدتاً بدون 
تفکر و گفتمان سازی وارد صحنه انتخابات شده بودند، جریان تعامل گرا با پشتوانة فکری حلقه 
نیاوران توانست پیروز صحنه کارزار انتخاباتی باشد. از آنجایی که وجود تحریم ها به عنوان یک 

1 ـ ایران و جهانی شدن، چالش ها و راه حل ها، ص288؛ نفوذ در پسابرجام، ص 82.
2ـ همان، ص125-124؛ نفوذ در پسابرجام، ص83.
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به داخل کشور )سرمایه و  برای تحقق توسعة وابسته- ورود شرکت های چندملیتی  مانع اصلی 
تکنولوژی( - به حساب می آمد، مذاکره برای باز کردن راه ورود این شرکت ها و تعلیق تحریم ها 

مفروض گرفته شد و گفتمان سازی اعتدال از این محور شروع گردید.1

مجتبی دولتی

1 حلقه های تئوریک نفوذ، ص 62؛ نفوذ در پسابرجام، ص84.
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